
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 86   DEL 05/12/2024  

OGGETTO: DETERMINA DI IMPEGNO PER SERVIZIO DI NOLEGGIO IMPIANTI ZTL - 
MAGGIOLI  SPA  .
CIG:  B48EE0B367

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Visto il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 12/2024 ,col quale viene nominato responsabile 
dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Verificato  che  fra  i  compiti  istituzionali  della  Polizia  Municipale  rientrano  la  prevenzione  e 
l’accertamento  di  violazioni  di  natura  sanzionatoria  civile  e  penale  relativa  alla  circolazione 
stradale.

Verificato  che nel  centro  abitato  di  Campo nell’Elba  ,  sono stati  installati  5  postazioni  per  la 
rilevazione degli accessi non autorizzati, gestiti attualmente con strumentazione Sts guard;

Verificato che tale strumentazione necessità di continui aggiornamenti, modifiche , in modo tale da 
rendere compatibili con i programmi gestionali presenti in ufficio;

verificato  inoltre  che  i  sistemi  installati,  negli  ultimi  periodi,  sono  stati  oggetto  di 
malfunzionamenti , con ripetute richieste di intervento alla ditta che ne gestisce l’assistenza, con 
ritardi nella gestione degli impianti stessi ,creando non pochi disservizi all’ufficio di PM;     

Premesso inoltre che  attualmente il  servizio di noleggio impianti ztl con la società Sts Guard ha ,come 
scadenza noleggio, la data del 31 dicembre 2024 ed è necessario effettuare delle opportune valutazioni in 
termini di efficacia  ed efficienza degli impianti stessi ;

Considerato che è necessario dotarsi di un sistema di impianto ztl , più tecnologico,con telecamere di ultima 
generazione , con un gestionale che possa interfacciarsi in maniera rapida e compatibile con i sistemi già 
presenti in ufficio, che snelliscano la procedura delle istanze dei permessi da parte dei cittadini, al fine di 
migliorare  e  potenziare  il  controllo  della  circolazione stradale  e potenziarne le  attività  di  controllo  e di  
accertamento delle violazione al cds  ;

PRESO ATTO CHE le  nuove  normative  obbligano le  pubbliche  amministrazioni  a  dotarsi  di 
portali che interagiscono con i cittadini dando la possibilità di accedere direttamente ai servizi, di 
migliorarne la qualità  contestualmente alla semplificazione delle procedure e la riduzione dei tempi 
di attesa;
Considerato che è  necessario dotarsi  delle  strumentazioni  ztl  con i  requisiti  sopra  evidenziati  e  che  la 
volontà del Comando è di dotarsi di sistemi di gestione e portali che collaborino con gli uffici preposti, in 
modo da alleggerire il carico di lavoro degli operatori di vigilanza , nella fattispecie , del settore ztl , e di ogni 
sua procedura;

PRESO ATTO CHE l’art 208 c.4 del Cds , specifica che :
4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 è 
destinata:
a)  in  misura  non inferiore  a un quarto della  quota,  a  interventi  di  sostituzione,  di  ammodernamento,  di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;
b)  in  misura  non  inferiore  a  un  quarto  della  quota,  al  potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi,  
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-
bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade  
di proprietà dell'ente,  all'installazione, all'ammodernamento,  al potenziamento, alla messa a norma e alla 
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei 



piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini,  
anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di 
ogni  ordine  e  grado,  di  corsi  didattici  finalizzati  all'educazione  stradale,  a  misure  di  assistenza  e  di 
previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al  
comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.

VERIFICATO CHE tale acquisto è necessario per il miglioramento della sicurezza stradale e potenziamento 
dell’attività di controllo e di accertamento delle violazioni al cds , e pertanto rientra nella specifica dell’art  
208 c.4..

VERIFICATO che, non esistendo Convenzioni Consip (ex art. 26 co. 5 l.488/1999) attive o in fase 
di studio o di pubblicazione del bando, afferenti l’oggetto del presente atto, è necessario ex art. 328 
co.  4  lett.  a)  D.P.R.  2017/2010  e  ai  sensi  della  L.  135/2012  effettuare  l’acquisti  del  servizio 
attraverso il c.d. MEPA o piattaforma START;
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
Appurato:

 che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo 

inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti  
procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;  b)  affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara,  nel quale,  
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal  
medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

Dato atto che:
 in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

PRESO ATTO  che è  stata  avviata  una trattative  diretta  n.  4865102 del  23/11/2024 ,  tramite 
portale Mepa, con la società Maggioli Spa, richiedendo espressamente noleggio e manutenzione:
COMPONENTI TECNOLOGICHE DEL SISTEMA DI RILEVAMENTO - N. 5 Sistemi ZTL; - 
N. 5 Armadi con quadro elettrico; - N. 5 Router di trasmissione dati completo di SIM dati. 
SEGNALETICA - N. 5 Segnaletiche verticali da posizionare sul palo di sostegno dell’apparato; - 
N. 5 Segnaletiche verticali di preavviso da posizionare sull’ultimo svincolo. 
COMPONENTI DEL SOTTOSISTEMA CENTRALE - Installazione Suite su Cloud Certificato ; - 
Applicativo “ ZTL”; - Integrazione con la soluzione Concilia in attivazione.



SERVIZI COMPRESI NELLA FORNITURA - Installazione e posa in opera delle componenti 
fornite su palo; - Configurazioni del sistema; - Collaudo del sistema; - Trasmissione attraverso 
router UMTS e SIM dati; - Corso di formazione effettuato dai tecnici Maggioli presso la sede del 
Comando della durata di 1 giorno, sul funzionamento e configurazione del dispositivo, scarico 
dati, utilizzo dell’APP prevista; - Manutenzione ordinaria e straordinaria , esclusi atti vandalici, 
furto, incendio ed eventi atmosferici.
PRESO ATTO CHE a seguito della  trattativa diretta Mepa sopra descritta,  la società  Maggioli 
Spa con sede in via del Carpino 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (rn) p.iva 06188330150, ha 
formalizzato l’offerta  per l’attivazione del servizio; 

ACCERTATO che il corrispettivo di cui all’ordine di acquisto appare idoneo e congruo; 

RILEVATO che la suddetta Ditta è in possesso di tutti i requisiti tecnici e finanziari previsti dalla vigente  
normativa per l’esecuzione delle prestazioni in oggetto; 

Ritenuto opportuno procedere alla formalizzazione tramite affidamento diretto con trattativa diretta Mepa 
n. 4865102/2024 per il noleggio e assistenza di n. 5 apparati ztl e di ogni altro programma utile e necessario 
alla  funzionalità  richiesta  nei  paragrafi  precedenti,  a  partire  da  Gennaio  2025,  per  un  importo pari  a  €  
19764,00 iva inclusa,   imputandolo al capitolo 103010402100 cod bilancio 1030207004   , in favore della 
Maggioli Spa con sede in via del Carpino 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (rn) p.iva 06188330150

Dato atto che, tra le azioni da intraprendere per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti relativi ad una funzione fondamentale, nonchè la continuità della 
funzionalità dell’ufficio, è necessario procedere all’aggiornamento del sistema di ztl presente nel 
comune di Campo Nell’Elba  , che  scadrà al 31 dicembre 2024 e quindi l’impegno rispetta quanto 
stabilito dall’art.183 punto 6) lett. a) del Tuel ;

DATO atto della regolarità tecnica del presente documento;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, altresì, che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a  scadenza e  quindi  esigibili  in  ciascun anno  e  che i  pagamenti  relativi  all’impegno in 
questione rientrano nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

DATO ATTO che per la fornitura succitata il nr. Di CIG. È il seguente B48EE0B367 ;

RILEVATO che  l’appaltatore  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  136/2010,  al  fine  di  garantire  la 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  dovrà  utilizzare  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato, 
attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della citata legge, i cui estremi identificativi dovranno essere 
comunicati, mediante apposito modulo, all’amministrazione contraente;
DATO ATTO della regolarità del Durc, con scadenza 21/01/2025 ; 
VISTI: 

-  gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200; 
- il D. Lgs 36/2023; 
- il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
- RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e 

per gli effetti di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;



DETERMINA

- PER QUANTO IN NARRATIVA ESPOSTO:

Di approvare la trattiva diretta n. 4865102/2024 ad oggetto : Noleggio e assistenza di n. 5 apparati  
ztl -  con la Maggioli Spa , a partire da Gennaio 2025 per € 19764,00 iva compresa  ; 
DI IMPEGNARE, in favore della Maggioli Spa con sede in via del Carpino 8 - 47822 Santarcangelo di 
Romagna (rn) p.iva 06188330150 , per l’anno 2025 la somma di Euro 19764,00 i.c  , all’interno del Cap. 
103010402100 cod bilancio 1030207004 del bilancio di previsione , specificando che la spesa  è finanziata 
con i proventi del cds dell’anno in corso, in quanto tale acquisto è necessario per il miglioramento della  
sicurezza stradale e potenziamento dell’attività di controllo e di accertamento delle violazioni al cds ,  e  
pertanto rientra nella specifica dell’art 208 c.4  ;

DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di  
bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica (art. 9 c. 1 lett. a, punto 2 del D.L. 78/2009  
convertito nella legge n. 102/2009);

DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto;

DI DARE ATTO che, nel rispetto di quanto previsto dalla Legge n. 136/2010, a seguito di apposita 
richiesta,  l’Autorità  per  la  vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi,  e  forniture  per 
l’affidamento di cui al presente atto ha attribuito il seguente codice identificativo di gara CIG: n 
B48EE0B367

DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di 
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


